
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.06.2008 № 272 

р.п.Парфино 

 
Об утверждении Положения о  
Совете по развитию малого и сред-
него предпринимательства муни-
ципального района и его состава  

 
(в редакции постановлений от 01.11.2008 №478, от 22.11.2022 №1083, от 26.05.2023 №486; от 26.05.2023 

№713; от 26.07.2023 №713; от 05.12.2023 №1236) 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                    

24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Положение о Совете по развитию малого и 

среднего предпринимательства муниципального района и его состав. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 

 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации   Н.А.Иванов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 
постановлением Администрации  

муниципального района 
от 17.06.2008 № 272 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете по развитию малого и среднего  

предпринимательства муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства 

муниципального района (далее - Совет), осуществляет консультативно-

совещательную деятельность в рамках реализации государственной политики 

развития и поддержки малого и среднего предпринимательства. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации и Новгородской области, а 

также настоящим Положением. 

2. Основные задачи Совета 

Основными задачами Совета являются: 

2.1. Содействие органам местного самоуправления муниципального района в 

проведении государственной политики развития и поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

2.2. Согласование позиций органов местного самоуправления муниципального 

района и субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, 

касающимся реализации политики социально-экономического развития 

муниципального района. 

2.3. Разработка рекомендаций по защите прав и законных интересов субъектов 

малого и среднего предпринимательства при реализации экономической, 

имущественной, градостроительной и социальной политики. 

2.4. Информирование Главы муниципального района о наиболее актуальных 

проблемах развития малого и среднего предпринимательства, состоянии 

предпринимательского климата в муниципальном районе, эффективности мер 

государственного регулирования предпринимательской деятельности. 

2.5. Формирование положительного имиджа малого и среднего 

предпринимательства, повышение доверия населения к нему, формирование 

предпринимательской культуры и этики деловых отношений. 

2.6. Внесение предложений по обеспечению согласованных действий, 

направленных на регулирование деятельности розничных рынков и ярмарок и 

создание благоприятных условий для их функционирования. 

3. Основные направления деятельности 

В соответствии со своими задачами Совет: 

3.1. Организует взаимодействие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях согласования их позиций по основным  

 вопросам развития малого и среднего предпринимательства. 

3.2. Взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального 

района, в том числе осуществляющими функции контроля, надзора, 

лицензирования, в целях выработки согласованных решений в сфере реализации 

государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства. 



3.3. Проводит исследования проблем малого и среднего предпринимательства, 

осуществляет распространение положительного опыта работы организаций 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства с 

использованием средства массовой информации. 

3.4. Анализирует эффективность мер государственной поддержки малого и 

среднего предпринимательства в области развития малого и среднего 

предпринимательства, налогового регулирования, финансово-кредитной, 

имущественной, правовой и информационной поддержки, антимонопольного 

регулирования и подготовки кадров. 

3.5. Готовит и представляет на рассмотрение Главы муниципального района, 

Думы муниципального района предложения по совершенствованию действующего 

законодательства в области развития малого и среднего предпринимательства. 

3.6. Принимает участие в разработке всех видов программ развития и 

поддержки малого и среднего предпринимательства. 

4. Права Совета 

В целях осуществления задач, предусматриваемых разделом 2 настоящего 

Положения, Совет имеет право: 

принимать решения, носящие рекомендательный характер; 

запрашивать и получать от органов местного самоуправления муниципального 

района, юридических лиц сведения, необходимые для выполнения своих задач; 

давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов для 

обсуждения на заседании Совета; 

5. Состав Совета 

5.1. Членами Совета могут являться: 

руководители субъектов малого и среднего предпринимательства, 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность без 

образования юридического лица; 

руководители и представители банков и кредитных организаций; 

руководители учреждений, организаций и общественных объединений района; 

представители Администрации муниципального района; 

представители СМИ (с правом совещательного голоса). 

5.2. Совет возглавляет председатель. Председатель Совета имеет одного 

заместителя. 

5.3.Состав Совета подлежит согласованию с Уполномоченным по защите прав 

предпринимателей в Новгородской области. 

6. Организация деятельности 

        6.1. Текущие вопросы решаются председателем Совета. Заседания  

Совета проводятся не реже 1 раза в год. 

6.2. Тематические комиссии собираются по мере необходимости для решения 

текущих проблем. 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 17.06.2008 № 272 

 

СОСТАВ 
Совета по развитию малого и среднего  

предпринимательства муниципального района 
 

Залогин А.В.          - Глава муниципального района,  председатель Совета 

 

Иванова Л.И.          - заместитель Главы администрации - председатель 

комитета экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального 

района, заместитель председателя Совета 

 

Молчанова Н.В.      - ведущий специалист комитета экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района, секретарь 

Совета 

 

Члены Совета: 

 

Александрова Л.Н. - 
заместитель председателя комитета экономического 
развития, сельского хозяйства и природопользования 
Администрации муниципального района 

Абрамов С.А. - директор ООО «Ремстройсервис» (по согласованию) 

Артамонов И.А. - индивидуальный предприниматель (по согласова-
нию) 

Авьясова Г.А. - индивидуальный предприниматель (по согласова-
нию) 

Генчикова О.Н. - индивидуальный предприниматель  (по согласова-
нию) 

Григорьева С.Е. - индивидуальный предприниматель  (по согласова-
нию) 

Дубровский  Н.В. - индивидуальный предприниматель (по согласова-
нию) 

Зуев А.Ф. - индивидуальный предприниматель (по согласова-
нию) 

Иванов М.Е. - индивидуальный предприниматель  (по согласова-
нию) 

Космылев А.Н. - индивидуальный предприниматель  (по согласова-
нию) 

Ларионов П.А. - директор ООО «ПМП Кран» (по согласованию) 



Павленко А.А. - директор ООО «Северный лес» (по согласованию) 

Пятин В.И. - индивидуальный предприниматель (по согласова-
нию) 

Стозуб К.Н. - глава крестьянского (фермерского) хозяйства  (по со-
гласованию) 

Серветник С.С. - глава крестьянского (фермерского) хозяйства  (по со-
гласованию) 

Толкачёва О.А. - индивидуальный предприниматель (по согласова-
нию) 

Шамсаева Н.Г. - индивидуальный предприниматель (по согласова-
нию) 

__________________ 

 


